Администрация Сахаптинского сельсовета

Назаровского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.02.2024 г.                                        с.Сахапта                                             №  12-п
О проведении публичных слушаний  по проекту решения Сахаптинского сельского Совета депутатов Назаровского муниципального  района Красноярского края «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края»
В целях приведения Устава МО Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края в соответствие с  действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь  Уставом  муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Назначить  публичные слушания по проекту  Решения Сахаптинского сельского Совета депутатов Назаровского муниципального района Красноярского края «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края» 27.02.2024 года в 10.00 час. по адресу: Красноярский край, Назаровский муниципальный район, с.Сахапта,  ул.Лесная, д.5 кабинет главы сельсовета.
2. Проект решения Сахаптинского сельского Совета депутатов Назаровского района Красноярского края «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края» опубликовать в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации Сахаптинского сельсовета в сети интернет согласно приложению.

          3. Разъяснить гражданам, проживающим на территории Сахаптинского сельсовета, что они вправе принять участие в обсуждении проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края» путем подачи в письменном виде замечаний и предложений по проекту Решения «О  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края», а так же путем участия в публичных слушаниях по данному вопросу. Установить, что заявки на участие и выступления на публичных слушаниях по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края» принимаются зам.главы сельсовета Турковой С.В. в рабочие дни с 08.00ч до 12.00ч. и 13.00ч. до 16.00 ч.

Определить местом приема и учета замечаний и предложений по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края» помещение Администрации Сахаптинского сельсовета по адресу: Красноярский край, Назаровский муниципальный район, с.Сахапта, ул.Лесная, д.5 до 16.00 26.02.2024 года включительно.
Замечания и предложения по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края» принимаются так же на официальном сайте Сахаптинского сельсовета в сети интернет: www.sahapta.ru до 16.00 26.02.2024 года включительно.
4. Контроль за  выполнением Постановления оставляю за собой.
        5. Настоящее постановление  вступает в силу в день,  следующий за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Сахаптинского сельсовета в сети интернет.
Глава Сахаптинского сельсовета                                            В.В.Куркин

Приложение
к постановлению администрации

Сахаптинского сельсовета

от 09.02.2024 г. № 12–п

САХАПТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Назаровского района Красноярского края

                                    РЕШЕНИЕ                    ПРОЕКТ

____________2024г.                         с.Сахапта                                     №

О  внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Сахаптинский сельсовет

Назаровского муниципального района Красноярского края

В целях приведения Устава МО Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края в соответствие с  действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 2 ноября 2023 года № 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь  Уставом  муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского района Красноярского края, Сахаптинский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:

1.  Внести  в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края  следующие изменения:

1.1. В статье 5 Устава:

1.1.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Советское Причулымье».»

Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в течение 15 дней, в газете «Советское Причулымье», если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется для дополнительного информирования населения, путем доведения сведений до населения через размещение на информационных досках (стендах), на предприятиях, в учреждениях, организациях, расположенных на территории Сахаптинского сельсовета,  если в самом акте не указан более поздний срок его вступления в силу.

Иные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если в самом документе или действующим законодательством не определен иной порядок вступления их в силу.

Нормативные правовые акты представительного органа местного самоуправления о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»

1.2. Статью 5 Устава дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений используется сетевое издание – портал Минюста России.»

1.3. Пункт 4 ст. 72 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 8 Устава приостановлено до 01.01.2026 в соответствии с Законом Красноярского края № 6-2405 от 22.12.2023 «О приостановлении действия подпункта "Л" пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».

1.4. Пункт  4 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«4. Нормативные правовые акты главы поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется для дополнительного информирования населения, путем доведения сведений до населения через размещение на информационных досках (стендах), на предприятиях, в учреждениях, организациях, расположенных на территории Сахаптинского сельсовета,  если в самом акте не указан более поздний срок его вступления в силу.

Иные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если в самом документе или действующим законодательством не определен иной порядок вступления их в силу.

1.5. Пункт  5 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«5. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется для дополнительного информирования населения, путем доведения сведений до населения через размещение на информационных досках (стендах), на предприятиях, в учреждениях, организациях, расположенных на территории Сахаптинского сельсовета,  если в самом акте не указан более поздний срок его вступления в силу.

Иные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если в самом документе или действующим законодательством не определен иной порядок вступления их в силу.
Нормативные правовые акты представительного органа местного самоуправления о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Советское Причулымье», осуществляемого после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Сахаптинского сельсовета Назаровского муниципального района Красноярского края Куркина В.В.

Председатель Сахаптинского

сельского Совета депутатов             _________________________С.Н. Квоков

Глава Сахаптинского сельсовета    _________________________В.В. Куркин